
 
 

CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it  

Oggetto: Bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 

2023, a.a. 2024/2025 - Rettifica articolo 7 “TASSE E CONTRIBUTI” 

IL COORDINATORE DEL CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 

Richiamato il bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo per l’a.a. 2024/2025 (protocollo 414 repertorio 4 del 06/03/2025)  

pubblicato in data 06/03/2025 sul sito del centro formazione insegnanti e su albo on line; 

Accertato che l’articolo 7 “Tasse e Contributi” riporta un errore nell’algoritmo di calcolo delle rate di 

iscrizione ai percorsi successive alla prima; 

DECRETA 

 

DI RETTIFICARE L’ARTICOLO 7 DEL BANDO COME SEGUE: 

Art.7 – TASSE E CONTRIBUTI.  

Il sistema contributivo dei percorsi di formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, per l’anno accademico 2024/2025, è così definito. Al momento 

dell’immatricolazione, ovvero entro la scadenza definita per questa, deve essere versata una I^ rata 

di importo pari a 157,04 €, comprensiva di tassa regionale per il diritto allo studio, imposta di bollo 

e premio assicurativo. Il pagamento della I^ rata perfeziona l’iscrizione. Successivamente 

all’iscrizione saranno calcolate le successive rate in base alla condizione economica (ISEE 2025) 

applicando gli algoritmi indicati nella tabella seguente:  

Valore ISEE Contribuzione (fino a concorrenza 

dell’importo massimo) 
 

≤ 27.000 € 0 

>27.000 € e ≤ 33.000 € (ISEE – 23.000)*9%  

>33.000 € e ≤ 45.000 € (ISEE – 13.000)*4,5% 

>45.000 € e ≤ 55.000 € ((ISEE – 45.000)*4,29%) +1440 € 

>55.000 € e ≤ 60.000 € ((ISEE – 55.000)*19%) +1869 € 

>60.000 € e ≤ 70.000 € ((ISEE – 13.000)*6%) 

mailto:cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it


 
 

CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it  

> 70.000 € ((ISEE – 13.000)*7%) 

 

L’importo massimo di contribuzione per ogni percorso formativo, al netto di quanto dovuto per la I^ 

rata, è: 

1) €2.400 per il PF60 - Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU, ridotto a 

€1.900 per coloro che sono iscritti a un corso di laurea magistrale o a un corso di diploma di II 

livello dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, coerente con la classe di concorso 

oggetto della domanda di ammissione e per chi ha conseguito 24 CFU entro il 31/10/2022 

secondo il previgente ordinamento; 

 2) €1.900 per il PF30_all.2 - Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU e per il 

PF36_all.5 - Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 36 CFU.  

Per ottenere il calcolo della contribuzione in base all’ISEE è necessario essere in possesso dell’ISEE 

2025 per prestazioni agevolate di diritto allo studio e presentarlo accedendo con le credenziali SPID 

al sito di ER.GO Fai domanda, compilare le sezioni "Dati personali" e “Dati economici". Nella sezione 

"Dati economici" va inserito il numero di protocollo INPS della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) 

che serve per avere l'ISEE.  

a) Gli studenti internazionali privi di documento di identità rilasciato in Italia, che non possono 

dotarsi di SPID, possono accedere con le credenziali di Ateneo. Maggiori informazioni sono 

contenute nell’Allegato 1 al presente Bando. 

 b) Per gli studenti internazionali che non possono richiedere l’ISEE, le indicazioni dettagliate sulle 

modalità di presentazione della documentazione per il calcolo della condizione economica sono 

contenute nell’Allegato 2 al presente Bando.  

La presentazione dell’ISEE deve avvenire entro e non oltre il giorno 08/05/2025. Le rate successive 

dovranno essere versate secondo la seguente tempistica:  

1) in un’unica soluzione entro il 29/05/2025 se l’importo dovuto risulta pari o inferiore a € 500,00;  

2) se l’importo dovuto è compreso tra € 500,01 e € 1000,00 in due rate di cui la prima pari a € 500,00 

entro il giorno 29/05/2025 e l’altra pari all’importo residuo entro il 30/06/2025. 

 3) se di importo superiore a € 1.000,01 in due rate di pari importo di cui la prima entro il giorno 

29/05/2025 e l’altra entro il 30/06/2025.  

I pagamenti devono essere effettuati unicamente tramite il sistema PagoPA, realizzato dall’Agenzia 

per l’Italia Digitale (AgID), che offre diverse modalità di pagamento. Non sono ammesse altre 

mailto:cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it


 
 

CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 
Via Zamboni 33  |  40126 Bologna |  Italia  |  cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it  

modalità di pagamento. Il bonus docente dovrà essere presentato solo dopo il caricamento della 

seconda e terza rata sulla situazione tasse di SOL. L’invio del voucher dovrà essere effettuato al 

seguente indirizzo email: formazioneinsegnanti@unibo.it 

 Il COORDINATORE DEL CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 

Professor Nicola De Luigi 

(firmato digitalmente) 

mailto:cfi.segreteriaamministrativa@unibo.it

		2025-03-11T17:41:12+0000
	Nicola De Luigi




